

ATA N° 07/FMCB/2024

Bombinhas, 30 de abril de 2024

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO PÚBLICA SOBRE A APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORIUNDOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, na Casa de Cultura "Dona Tila", sede administrativa da Fundação Municipal de Cultura de Bombinhas – Santa Catarina, localizada na Rua Parati, 203, Centro, de Bombinhas, às 18h30m, reuniram-se, em primeira reunião pública servidores da Fundação Municipal de Cultura, representantes do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Bombinhas, agentes e produtores culturais, com a pauta de discutir a aplicação dos recursos oriundos da POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB e assim elaborar o Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR). O Presidente da Fundação Municipal de Cultura Luiz Felipe de Melo conduziu a apresentação, com auxílio da Diretora de Difusão Artística Gabriela Lais Becker secretariando a reunião e o servidor Luiz Antonio Patricio prestando suporte às discussões. Decretando aberta a reunião pública, o Presidente iniciou apresentando a programação da reunião, equipe técnica e de gestão envolvida, e uma apresentação de nivelamento para contextualizar a linha do tempo e os objetivos da Política Nacional Aldir Blanc. Em seguida, passou-se às informações e dados referentes a aplicação do recurso. O Presidente Luiz Felipe apresenta que Bombinhas recebeu o montante de R\$196.933,08 (cento e noventa e seis mil, novecentos e trinta e três reais e oito centavos) que poderão ser aplicados em editais de fomento, projetos como exposições, festivais e espetáculos, capacitação, pesquisa e curadoria, concessão de bolsas, aquisição de bens culturais, manutenção de espaços culturais entre muitos outros. Em seguida apresentou-se a proposta inicial da Fundação Municipal de Cultura de aplicar R\$157.000,00 na ação de obras e reformas culturais na edificação de duas salas culturais da Casa de Cultura Piana do Crivo, porém com estudo concluiu-se que não seria viável pelo valor e tempo necessário para execução. Apresentou-se então a proposta de manutenção do espaço já existente Casa de Cultura Piana do Crivo e Biblioteca Cruz e Sousa, que recebem diariamente as aulas do Projeto Oficinas Culturais e outras ações, que necessitam de uma estrutura mais adequada para o desenvolvimento das atividades. Iniciaram-se as discussões com a participação dos agentes culturais presentes. Representantes de algumas das setoriais do Conselho



GAZZRIEHA LAIS BECKER







Municipal de Políticas Culturais contribuíram com suas ideias e sugestões para aplicação do recurso referente as ações de apoio ao setor cultural como a realização de um festival cultural, a adição do valor correspondente para aumentar as cotas do Edital do Fundo Municipal de Cultura, a elaboração de um novo edital de fomento da PNAB e a aplicação para ações do artesanato. Por fim, após votação unânime, os participantes da reunião pública chegaram ao consenso por votação de executar o recurso de 80% do valor recebido, equivalente a R\$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em edital de fomento cultural específico da Política Nacional Aldir Blanc, sendo três cotas de R\$30.000,00 e três cotas de R\$20.000,00. Para a aplicação dos outros 20% do recurso recebido, equivalente a R\$39.386,62 (trinta e nove mil, trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos) decidiu-se por votação unânime por um edital de premiação para áreas de povos e comunidades tradicionais, para pessoas físicas que contribuíram com a cultura popular de Bombinhas e são detentores do conhecimento indispensável à transmissão de saber. O valor restante de R\$7.546,46 (sete mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos) será destinado para custos operacionais na contratação de pareceristas técnicos para avaliação dos projetos inscritos. Definida a aplicação dos recursos, o próximo compromisso da Fundação Municipal de Cultura é o cadastro e envio do PAAR, a elaboração e publicação dos editais previsto para o mês de junho. Esgotada a ordem do dia e como ninguém mais fez uso da palavra, foram encerrados os trabalhos e eu, Gabriela Lais Becker lavro esta Ata, a qual, foi lida e aprovada, recebendo as assinaturas dos membros presentes. Desta Ata serão extraídas cópias autênticas para os fins legais.

Lyiz relipe de Melo

Presidente

Gabriela Lais Becker

Secretária

Luiz Antônio Patricio Servidor Efetivo



